VERS. 13. « Deus est enim qui operatur in vobis
et velle et perficere pro bona voluntate. » Non
quod vel invitos cogat, sed quod animi prompti-
tudinem inveniens, hanc augeat per gratiam.
Eudokiam autem, appellavit bonam Dei voluntatem.
Vult autem omnes homines servari, et ad veritatis
venire cognitionem.

VERS. 14. « Omnia autem facite sine mur-
murationibus et hæsitacionibus. » Prompto et
atracri animo ferte labores qui pro virtute susci-
piuntur, quæ pro Evangelio adeuntur pericula,
et molestias quæ occurrunt iniquo animo non
ferentes, nec diversis quidem cogitationibus et
rationibus utentes. Vobis enim ipsis divitias con-
gregatis. Nemo autem maxima lucra cum colligit,
tristatur et murmurat. Laboris insuper lucrum
ostendit.

VERS. 15. « Ut sitis sine reprehensione et sim-
plices, filii Dei sine reprehensione in medio na-
tionis prave et perverse. » Ita etiam jussit Do-
minus simplices esse sicut columbas.

« Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo,
(VERS. 16.) verbum vitæ continentes, ad gloriam
meam in diem Christi. » Non vobis, inquit,
nocebunt qui vos oppugnant. Instar enim lumi-
narium in mundo lucetis : facietisque ut de vobis
possim gloriari in adventu Servatoris. Illud autem,
verbum vitæ continentes, dictum pro, *Attendentes
verbo vitæ.* Eodem enim verbo usus est etiam
scribens ad Timotheum, 458 cum ait : « Contine
tibi ipsi et doctrinæ », pro, *Attende tibi ipsi et*

²³ I Tim. iv, 16.

²³ χωρὶς μὲν γογγυσμοῦ habet a. l. sa. LVIII, 9.

doctrinae. *Verbum autem vitæ* vocavit prædicationem, quia vitam æternam conciliat. « Quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. » *Glorior autem, meque jacto, quod non frustra pro vobis laborem et studium susceperim.*

VERS. 17, 18. « Sed etsi immolor supra sacrificium et obsequium fidei vestræ, gaudeo, et congratulor omnibus vobis. Id ipsum autem et vos gaudete, et congratulamini mihi. » *Vestræ* posuit pro omnium, qui per ipsum crediderant. Pro vestra enim fide tanquam hostia Deo oblati lætor et delector. Convenit autem vos quoque esse lætitiæ meæ participes. Hæc autem dicit, eos consolans, et docens dignitatem martyrii, quod immolationis et cujusdam sacrificii locum obtinet.

VERS. 19-22. « Spero autem in Domino Jesu Timotheum me cito mittere ad vos : ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem, qui sincera affectione de rebus vestris sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi. Experimentum autem ejus cognoscite, quia sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio. » *Veræ quidem sunt laudes beati Timothei. His autem nunc usus est divinus Apostolus, tum suam in eos ostendens affectionem, quod quem unum habebat consolatorem, hunc illorum utilitatis causa miserit : tum eos adhortans, ut veritatis prædicatorum cum omni observantia suscipiant.*